
 

Comune di Marcaria 
Provincia di Mantova   

Il Sindaco
 

 

ORDINANZA N. 5 DEL 22/03/2024 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA DI EVACUAZIONE PER L'ESPLETAMENTO DELLE OPERAZIONI DI 
DISINNESCO ORDIGNO BELLICO IN MARCARIA DOMENICA 24 MARZO 2024. 
 

 
IL SINDACO 

Premesso 
 che in data 12 marzo 2024  in Marcaria nell’area di cantiere oggetto di lavori di bonifica 

sistematica all’interno di un’area agricola sita nelle adiacenze della linea ferroviaria 
Piadena-Mantova sono stati rinvenuti due residuati bellici; 

 che a seguito dei sopralluoghi e delle verifiche eseguite dal personale militare del 
competente 10° Reggimento Genio Guastatori su richiesta della Prefettura di Mantova è 
stato appurato trattarsi di due ordigni della seconda guerra mondiale di origine americana di 
500 lbs GP AN-M 64 HE; 

 che gli ordigni sono stati  georeferenziati ad opera del personale militare con coordinate 
GPS: - ordigno “A” WGS 84 MGRS32T PQ 18956 97890 – 45°7’28.08” N 10°30’45.29” E; 
- ordigno “B” WGS 84 MGRS32T PQ 18946 97892 – 45°7’28.15”  N 10°30’44.83” E; 

 che l’area interessata è stata recintata e che la Questura di Mantova ha disposto, in 
conformità alle indicazioni fornite dall’Esercito, alle Forze di Polizia di effettuare frequenti 
passaggi con attente perlustrazioni dell’area al fine di impedire intrusioni; 

 che lo stesso personale militare ha indicato come complesso l’intervento di despolettamento 
e successivo brillamento indicando il raggio di sicurezza per la fase del despolettamento 
/distruzione accidentale in metri 821 sul piano orizzontale e in metri 623 sulla verticale; 

 che presso la Prefettura di Mantova sono state tenute riunioni di coordinamento  tra tutti gli 
enti coinvolti e tutte le forze di polizia competenti in data 14/03/2024, 19/03/2024 e 
22/03/2024 finalizzate a programmare le operazioni di bonifica e rimozione dell’ordigno; 

 che nelle riunioni predette sono state valutate col concorso di tutti i partecipanti le migliori 
misure da attuare anche in considerazione dell’allocazione degli ordigni rinvenuti e delle 
peculiarità della zona interessata; 

 
Tenuto conto che a seguito dell’attività di coordinamento avviata dalla Prefettura di Mantova si è 
evidenziato e confermato che è necessario lo sgombero della popolazione presente nel raggio di 
821metri dell’ubicazione degli ordigni (coordinate GPS–  ordigno “A” WGS 84 MGRS32T PQ 
18956 97890  – 45°7’28.08” N 10°30’45.29” E, ordigno “B” WGS 84 MGRS32T PQ 18946 97892 
– 45°7’28.15” N 10°30’44.83” E, nel rispetto delle vigenti direttive tecniche del Ministero della 
Difesa nonché l’impedimento del sorvolo sulla verticale dell’ordigno per 623 metri; 
 



 

Comune di Marcaria 
Provincia di Mantova   

Il Sindaco
Ritenuto necessario attuare le misure operative imprescindibili all’espletamento delle operazioni di 
bonifica e rimozione degli ordigni, in conformità a quanto disposto della Prefettura di Mantova; 
 
Rilevato che l’adozione della presente ordinanza è giustificata e legittimata dal verificarsi di una 
situazione sopravvenuta che presenta il carattere dell’eccezionalità; 
 
Richiamato l’articolo 54 comma 4 del D. Lgs 267/2000 che stabilisce che il Sindaco, quale 
Ufficiale 
del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 
generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità pubblica e privata o la sicurezza urbana, e che tali provvedimenti devono essere 
comunicati al Prefetto anche a i fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro 
attuazione 
 

ORDINA 
 
 

Domenica 24 marzo  dalle ore 08.00 alle ore 12.00 e, comunque, fino al termine delle operazioni 
di despolettamento, rimozione e trasporto dell’ordigno bellico in luogo sicuro: 

 l’evacuazione della popolazione all’interno dell’area di sicurezza stabilita nel raggio  di 821 
metri dell’ubicazione degli ordigni: ordigno “A” WGS 84 MGRS32T PQ 18956 97890 – 
45°7’28.08” N 10°30’45.29” E – ordigno “B” WGS 84 MGRS32T PQ 18946 97892 – 
45°7’28.15” N 10°30’44.83” E ed indicata nell’allegato A alla presente Ordinanza e parte 
integrante e sostanziale della stessa; 

 la chiusura di tutti i varchi di accesso alla zona di sicurezza stabilita nel raggio di 821 metri 
dell’ubicazione degli ordigni: ordigno “A” WGS 84 MGRS32T PQ 18956 97890  – 
45°7’28.08” N 10°30’45.29” E - ordigno “B” WGS 84 MGRS32T PQ 18946 97892 – 
45°7’28.15” N 10°30’44.83” E ed indicati nell’allegato A alla presente Ordinanza e parte 
integrante e sostanziale della stessa e il conseguente divieto di transito veicolare e pedonale, 
con esclusione dei soggetti che devono garantire la sicurezza e la sanità pubblica oltre agli 
Operatori; 
  

RACCOMANDA 
 

Che tutti prima dell’evacuazione si assicurino che le finestre vitree degli edifici siano aperte e siano 
chiuse tapparelle, imposte e simili onde limitare l’effetto dell’onda di sovrapressione; 
Il Ricovero in luogo coperto di veicoli ed ogni bene mobile ricoverabile onde limitare al minimo il 
rischio di danni per gli stessi; 
 

COMUNICA 
 



 

Comune di Marcaria 
Provincia di Mantova   

Il Sindaco
Che è attivato il Centro operativo comunale di Protezione Civile (COC), ubicato presso gli uffici 
del 
Comando della Polizia Locale di Marcaria sito in piazza Via Crispi 81; 
 

DISPONE 
 

Che l’ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio del Comune e trasmessa a: 
 Prefettura di Mantova; 
 Questura di Mantova; 
 Comando provinciale Carabinieri di Mantova; 
 Comando provinciale della  Guardia di Finanza; 
 Stazione Carabinieri di Marcaria; 
 10° Reggimento Genio Gustatori di Cremona; 
 Comando provinciale Vigili del Fuoco di Mantova; 
 Ats Val Padana 
 Asst “Carlo Poma” di Mantova 
 Areu  118 Mantova 
 CRI Comitato di Mantova 
 Provincia di Mantova 
 Apam esercizio spa 
 Gruppo volontari Protezione Civile Torre d’Oglio 
 Tea spa Mantova 
 Blumeta 
 ENEL 
 Rfi 
 Parco Regionale Oglio Sud 
 Attività e residenti coinvolti nell’evacuazione 

 
 

DISPONE altresì 
 
Che i contenuti della presente Ordinanza siano diffusi con ogni mezzo di comunicazione  
 

AVVERTE 
 

Che l’inosservanza alla presente ordinanza comporterà la denuncia dei trasgressori alla competente 
autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del codice penale. 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 e art. 5, comma 3 della Legge 07/08/1990, n. 241, contro la presente 
ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notifica/pubblicazione all’Albo Pretorio, 
ricorso al T.A.R. di Brescia, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione (D.P.R. 24/11/1971, n. 1199). 



 

Comune di Marcaria 
Provincia di Mantova   

Il Sindaco
 
 

  IL SINDACO 
  Avv. Carlo Alberto Malatesta 

         Documento firmato digitalmente



      COMUNE DI MARCARIA - Prot 0004988 del 22/03/2024 Tit VI Cl 10 Fasc 


